
BỘ CÔNG THƢƠNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, 

CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ 

KHUYẾN CÔNG 

 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
__________________________________________________________ 

 

Số:           /QĐ-ĐCK Hà Nội, ngày          tháng 4 năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ của Phòng Công nghệ,  

Chất lượng và Đổi mới sáng tạo 
_________________________________ 

 

CỤC TRƯỞNG 

CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ KHUYẾN CÔNG 

Căn cứ Quyết định số 936/QĐ-BCT ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Công Thương quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCT ngày 02 tháng 01 năm 2025 của Bộ trưởng 

Bộ Công Thương về việc ban hành Quy chế phân công, phân cấp quản lý công 

chức, viên chức và người lao động của cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc Bộ Công Thương; 

 Theo đề nghị của Văn phòng Cục. 
 

                                         QUYẾT ĐỊNH: 
  

Điều 1. Vị trí và chức năng 

Phòng Công nghệ, Chất lƣợng và Đổi mới sáng tạo là đơn vị thuộc Cục 

Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công, có chức năng tham mƣu, 

giúp Cục trƣởng thực hiện công tác quản lý nhà nƣớc đối với lĩnh vực nghiên 

cứu khoa học, ứng dụng và chuyển giao công nghệ, đổi mới sáng tạo; chất lƣợng 

sản phẩm hàng hoá, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lƣờng và sở hữu trí tuệ 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thƣơng. 

Điều 2. Nhiệm vụ chủ yếu  

1. Tham mƣu, giúp Cục trƣởng xây dựng và trình cơ quan nhà nƣớc có 

thẩm quyền phê duyệt, ban hành hoặc sửa đổi, bãi bỏ các văn bản quy phạm 

pháp luật, quyết định của Thủ tƣớng Chính phủ phê duyệt chiến lƣợc, kế hoạch, 

chƣơng trình, đề án, dự án; cơ chế, chính sách đối với các lĩnh vực thuộc chức 

năng của Phòng. 

2. Tham mƣu giúp Cục trƣởng xây dựng trình Bộ trƣởng phê duyệt các kế 

hoạch, chƣơng trình, đề án, dự án, lộ trình thực hiện, quy định đối với các lĩnh vực 

thuộc phạm vi của Phòng; chủ trì xây dựng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và 

trình ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đƣợc phân công. 

3. Trình Cục trƣởng ban hành các văn bản cá biệt, văn bản hƣớng dẫn 



2 

 

 

 

chuyên môn, nghiệp vụ về các lĩnh vực, hoạt động thuộc phạm vi của Phòng 

4. Về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo: 

 a) Đầu mối xây dựng, đề xuất Cục trƣởng trình Bộ trƣởng phê duyệt chiến 

lƣợc, kế hoạch trung và dài hạn, các chƣơng trình, đề án, dự án, nhiệm vụ về khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của ngành Công Thƣơng;  

 Đầu mối quản lý, hƣớng dẫn tổ chức triển khai các kế hoạch, chƣơng 

trình, đề án, dự án, nhiệm vụ sau khi đƣợc phê duyệt; thực hiện theo dõi, đôn 

đốc, đánh giá kết quả và tổng hợp báo cáo theo quy định. 

 b) Chủ trì hƣớng dẫn, xây dựng và triển khai Kế hoạch khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo hàng năm; hƣớng dẫn các đơn vị thực hiện; tổ chức 

quản lý theo quy định.   

c) Hƣớng dẫn, triển khai các hoạt động ứng dụng, chuyển giao công nghệ 

mới, kỹ thuật tiên tiến, hiện đại, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, nâng cao 

năng suất chất lƣợng. 

d) Đầu mối hƣớng dẫn, tổ chức triển khai hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong 

việc tìm kiếm, nhập khẩu, chuyển giao, giải mã và làm chủ công nghệ, khai thác 

sáng chế, hợp tác quốc tế về hoạt động chuyển giao công nghệ theo thẩm quyền 

của Bộ và quy định của pháp luật.  

đ) Đầu mối tổng hợp, báo cáo Cục trƣởng triển khai phối hợp với các cơ 

quan quản lý chuyên ngành trong việc thực hiện quản lý nhà nƣớc về hoạt động 

chuyển giao công nghệ trong các ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý đƣợc 

phân công; 

e) Xây dựng, phát triển mạng lƣới, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, tài 

liệu, tạp chí khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; hợp tác quốc tế về khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; trao đổi ấn phẩm, vật mẫu và tài liệu khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo với nƣớc ngoài theo quy định; triển khai các 

nhiệm vụ về phát triển thị trƣờng khoa học và công nghệ trong ngành Công 

Thƣơng; 

g) Đề nghị xem xét khen thƣởng đối với các công trình khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo, sáng chế, phát minh, sáng kiến, giải pháp kỹ thuật có 

giá trị thuộc phạm vi của ngành; 

h) Đầu mối tham mƣu giúp Cục trƣởng phối hợp với các đơn vị chức năng 

trong Bộ tổng hợp, theo dõi chung tình hình hoạt động và trực tiếp quản lý, đánh 

giá kết quả hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của các Viện 

trực thuộc Bộ; 

i) Giúp việc cho Hội đồng khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Bộ 

Công Thƣơng; các Hội đồng, Ban chỉ đạo của Bộ về công tác khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo. 



3 

 

 

 

5. Về quản lý chất lƣợng sản phẩm hàng hoá 

a) Tham mƣu giúp Cục trƣởng thực hiện chức năng đầu mối chung của Bộ 

về quản lý nhà nƣớc trong lĩnh vực chất lƣợng sản phẩm hàng hoá thuộc phạm 

vi quản lý của Bộ Công Thƣơng;  

b) Chủ trì xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành và hƣớng dẫn, tổ 

chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, kế hoạch, chƣơng 

trình, đề án, dự án về quản lý chất lƣợng sản phẩm hàng hóa thuộc lĩnh vực 

đƣợc phân công quản lý của Bộ Công Thƣơng; 

c) Đầu mối tổng hợp và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Danh mục sản 

phẩm hàng hóa nhóm 2 thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thƣơng; 

d) Chủ trì thẩm xét hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt các thủ tục 

hành chính về quản lý chất lƣợng sản phẩm hàng hóa thuộc lĩnh vực đƣợc phân 

công quản lý của Cục; 

đ) Đầu mối tổng hợp, quản lý chung đối với hoạt động đánh giá sự phù 

hợp phục vụ quản lý nhà nƣớc về quản lý chất lƣợng sản phẩm hàng hóa thuộc 

lĩnh vực đƣợc phân công quản lý của Bộ; 

e) Đề xuất kế hoạch và tổ chức thực hiện theo phân công đối với công tác 

kiểm tra hoạt động đánh giá sự phù hợp. 

g) Phối hợp với cơ quan quản lý chuyên ngành thực hiện các nội dung liên 

quan tới Giải thƣởng chất lƣợng sản phẩm hàng hóa. 

6. Về tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia  

a) Chủ trì xây dựng, sửa đổi, bổ sung, đề xuất Cục trƣởng trình Bộ trƣởng 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch, lộ trình xây dựng TCVN, 

QCVN theo từng giai đoạn và hàng năm của ngành Công Thƣơng.  

Đầu mối hƣớng dẫn, triển khai; theo dõi, đánh giá, báo cáo tình hình thực 

hiện sau khi đƣợc cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

b) Chủ trì hƣớng dẫn, xây dựng, tổng hợp nội dung và ngân sách xây dựng 

TCVN, QCVN hàng năm để tổng hợp chung vào ngân sách nguồn sự nghiệp 

khoa học và công nghệ; hƣớng dẫn triển khai, đôn đốc việc thực hiện và quản lý 

theo quy định hiện hành. 

c) Tổ chức Hội đồng kỹ thuật chuyên ngành thẩm tra dự thảo các tiêu 

chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia thuộc Chƣơng trình, Kế hoạch đã 

phê duyệt.  

Đầu mối của Bộ Công Thƣơng đề nghị cơ quan có thẩm quyền thẩm định, 

công bố dự thảo tiêu chuẩn quốc gia thuộc Kế hoạch TCVN do Bộ Công 

Thƣơng chủ trì xây dựng. 

d) Xây dựng dự thảo tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối 

với các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ, quá trình đƣợc phân công quản lý và theo 

chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ. 



4 

 

 

 

đ) Quản lý mã hiệu và cấp mã hiệu QCVN đối với các QCVN do các đơn 

vị thuộc Bộ xây dựng và đƣợc Lãnh đạo Bộ ký ban hành. 

e) Xây dựng, duy trì và vận hành cơ sở dữ liệu về tiêu chuẩn, quy chuẩn 

kỹ thuật. 

g) Xây dựng chƣơng trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác kiểm 

tra, giám sát, nắm tình hình áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn quy định. 

7. Về đo lƣờng, sở hữu trí tuệ và truy xuất nguồn gốc: 

a) Đầu mối chủ trì xây dựng, đề xuất Cục trƣởng trình Bộ trƣởng phê 

duyệt kế hoạch, chƣơng trình về đo lƣờng, sở hữu trí tuệ và truy xuất nguồn gốc 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thƣơng. 

b) Hƣớng dẫn, tổ chức triển khai; đầu mối theo dõi, đánh giá, tổng hợp, 

báo cáo tình hình hoạt động đo lƣờng, sở hữu trí tuệ và truy xuất nguồn gốc của 

Bộ. 

c) Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ về đo lƣờng, sở hữu trí tuệ và truy suất 

nguồn gốc đƣợc phân công. 

d) Đầu mối thực hiện công tác phối hợp với cơ quan quản lý chuyên 

ngành trong các hoạt động về đo lƣờng, sở hữu trí tuệ và truy xuất nguồn gốc. 

8. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu xử lý, giải quyết, 

tham gia góp ý đối với đề xuất, kiến nghị, yêu cầu của các bên liên quan về 

những vấn đề, nhiệm vụ liên quan đến chức năng, nhiệm vụ đƣợc giao. 

 9) Phối hợp với Văn phòng Cục lập dự toán, quản lý sử dụng kinh phí ngân 

sách nhà nƣớc nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ. 

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Cục trƣởng giao. 

Điều 3. Chế độ làm việc  

Phòng Công nghệ, Chất lƣợng và Đổi mới sáng tạo thực hiện chế độ làm 

việc theo Quy chế làm việc của Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và 

Khuyến công. 

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Văn phòng Cục, Phòng Công nghệ, Chất lƣợng và Đổi mới sáng tạo và 

các đơn vị thuộc Cục chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

Nơi nhận: 
- Nhƣ Điều 4; 

- Lãnh đạo Cục; 

- Các đơn vị thuộc Cục; 

- Lƣu: VT, ĐCK. (Hoatth) 

      

 

CỤC TRƯỞNG 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Lâm Giang 
 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T17:34:05+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	Nguyễn Thị Lâm Giang<giangntl@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T18:37:03+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ KHUYẾN CÔNG<CucCTDP@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T18:37:08+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ KHUYẾN CÔNG<CucCTDP@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T18:37:40+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ KHUYẾN CÔNG<CucCTDP@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




